
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

da aposição de seu ciente nesta;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.  Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 443/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE 
nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da 
Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 10/2023-CSPAD-1 de 
04/04/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da 
FASEPA de 04/04/2023;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR, com suporte no art. 
220, § 2º da Lei nº 5.810/94, que a servidora ARLENE BRITO DE MORAES, 
psicóloga, matrícula nº 54195579/1, lotada na Presidência (ASPAD), como 
DEFENSORA DATIVA da ex-servidora Lindalva Santos Santana, já qualificada 
e devidamente indiciada e citada nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar/PAD nº 04/2023 (Processo nº 2018/518409) a que responde, para 
apresentar a Defesa Escrita à Comissão Processante, no prazo de 20 (vinte) 
dias, a contar da aposição de seu ciente nesta;Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.  Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 444/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE 
nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 10/2023-CSPAD-1 de 
04/04/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da 
FASEPA de 04/04/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR, com suporte no 
art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, que o servidor FLÁVIO AUGUSTO MORAIS 
DO CARMO, agente administrativo, matrícula nº 54197129/1, lotado na 
Presidência (ASPAD), como DEFENSOR DATIVO do ex-servidor Casemiro 
José Medeiros de Lima, já qualificado e devidamente indiciado e citado nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 05/2023 (Processo 
nº 2018/518208) a que responde, para apresentar a Defesa Escrita à 
Comissão Processante, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 445/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE 
nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 10/2023-CSPAD-1 de 
04/04/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da 
FASEPA de 04/04/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR, com suporte 
no art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, que o servidor FLÁVIO AUGUSTO 
MORAIS DO CARMO, agente administrativo, matrícula nº 54197129/1, 
lotado na Presidência (ASPAD), como DEFENSOR DATIVO do ex-servidor 
Luciano Oliveira Pereira, já qualificado e devidamente indiciado e citado nos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 05/2023 (Processo 
nº 2018/518208) a que responde, para apresentar a Defesa Escrita à 
Comissão Processante, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta;Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.
 

Protocolo: 924772
PORTARIA nº. 447 de 10 de abril de 2023- 
CONCEDER:180  dias de  Licença Maternidade a  servidora:Naylla de 
Cássia Brabo Coelho ,mat:5956430/1 cargo:Agente de PORTARIA, período 
25.02.23 a  23.08.23
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 924557

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2018
PARECER JURIDICO N° 18/2023. Data da assinatura: 04 de Abril de 
2023; Vigência: 04/04/2023 a 03/04/2024.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação da 
Cláusula Terceira que trata da vigência do referido contrato, fundamentado 
no art. 57, II, combinada com o art. 62, § 3º da Lei 8.666/93, em 
conformidade com o Parecer Jurídico Nº 18/2023 – PROJUR, que tem como 
escopo a Prestação de Serviços de publicações de documentos tais como, 
PORTARIAs, extratos de contratos, avisos de licitações e outros que por 
força da lei se faça necessário efetuar a devida divulgação edições do diário 
oficial do estado do Pará, pelo período de 12 meses.
O valor estimado pelas publicações será de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais).
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, com sede 
na Travessa do Chaco, n° 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-410, inscrita 
sob CNPJ n° 04.835.476/0001-01.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 924980

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2018
PARECER JURIDICO N° 36/2023. Data da assinatura: 03 de Abril de 2023; 
Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto realizar a pror-
rogação da Cláusula Terceira que trata do valor e da Cláusula Décima, 
que trata da vigência do contrato original, fundamentado no art. 57, II, 
combinada com o art. 62, § 3º da Lei 8.666/93, em conformidade com 
o Parecer Jurídico Nº 36/2023 – PROJUR, cujo escopo é a prestação de 
serviços públicos de fornecimento de energia elétrica, pelo período de 12 
meses, para atender as necessidades da sede administrativa e das Unida-
des Operacionais da FASEPA.
O preço global estimado do presente termo é de R$ 1.188.000,00 (um 
milhão cento e oitenta e oito mil reais).
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, com 
sede na Rodovia Augusto Montenegro – km 8,5, distrito de Icoaraci, Belém 
– PA, CEP: 66.823-010, inscrita sob CNPJ n° 04.895.728/0001-80.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 924597
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 199, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 406990/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado no CSEBA, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO - R$ 330,00
SERVIDORES: JESSICA PINTO TRINDADE LEAL, TEC. SOCIAL, Matricula 
5956381/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924737
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 203, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 410412/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I - CJM, conforme termos do 
processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 19/04/2023 a 19/04/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 70096693/2, KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 5956716/1, e PAULO VITOR SOUSA E SILVA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956512/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924996
PORTARIA: 197 -DO DIA 10/04/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 379357/2023-Mem 160/2023)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5896871/ 3
SERVIDOR: SILVEIRA MARTINS REIS
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956586/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19 A 20/04/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924751
PORTARIA: 198- DO DIA 11/04/2023
OBJETIVO: Participar do Encontro dos Pedagogos 2023 (Proc. 405252/2023-
Mem 173/2023)
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
MATRICULA: 5918798/ 3 - CARGO: PEDAGOGO
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/04/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924753
PORTARIA: 200- DO DIA 11/04/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARABA em 
transferência para Unidade de Semiliberdade, cumprindo determinação ju-
dicial (Proc. 410590/2023-Mem 174/2023)
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
MATRICULA: 5918798/ 3 - CARGO: PEDAGOGO
SERVIDOR: FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA
MATRICULA: 5890117/ 4  - CARGO: MONITOR
SERVIDOR: JOAO AGRESON PRATES BRITO
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5956592/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 12/04/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924757


